
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 63

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 16 februarie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
7. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/1998 
privind acordarea de către stat, prin intermediul 
Ministerului Finanțelor, de garanții pentru emisiuni 
de obligațiuni pe piețele financiare externe...........  1-2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/1998 

privind acordarea de către stat, prin intermediul Ministerului Finanțelor, 
de garanții pentru emisiuni de obligațiuni pe piețele financiare externe

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Alineatul (1) al articolului unic din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/1998 privind acordarea de 
către stat, prin intermediul Ministerului Finanțelor, de garan­
ții pentru emisiuni de obligațiuni pe piețele financiare 
externe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 512 din 30 decembrie 1998, se modifică după cum 
urmează:

„Articol unic. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor 
să garanteze în numele și în contul statului împrumuturile,

dobânzile și toate costurile aferente emisiunilor de obliga­
țiuni efectuate prin tranzacții de vânzare pe piața privată 
de capital, încheiate între Regia Autonomă de Electricitate 
„Renel“, reorganizată în Compania Națională de 
Electricitate — S.A., și MERRILL LYNCH, în sumă de:

— 135 milioane dolari S.U.A., cu scadență la data de 
12 februarie 2002;

— 1.350 milioane yeni japonezi, cu scadență la data de 
13 februarie 2000.“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/16.II.1999

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/1998 privind acordarea de către stat, prin intermediul 
Ministerului Finanțelor, de garanții pentru emisiuni de obli­

gațiuni pe piețele financiare externe, cu modificările aduse 
prin prezenta ordonanță de urgență, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 15 februarie 1999.
Nr. 7.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 63/16.II.1999 conține 2 pagini. Prețul 250 lei ISSN 1453—4495


